‘

INDICAÇÃO Nº 222/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 23 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí que seja estudada
e viabilizada a construção de uma terceira ponte no bairro Beira Rio, interligando o
município à Rodovia BR-459, criando assim uma nova alternativa de saída e acesso à
cidade.

A presente indicação tem por objetivo melhorar o fluxo de trânsito, desafogar os
acessos já existentes e garantir maior segurança e mobilidade aos moradores da
região, especialmente nos horários de pico, além de contribuir para o
desenvolvimento urbano e econômico do entorno.

Trata-se de uma obra estratégica para o futuro da cidade, oferecendo mais agilidade
ao deslocamento de veículos e fortalecendo a ligação entre bairros e áreas rurais.

Reinaldo de Cássia Amaral (Galinho)
Vereador